
��
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�

Revidovaný překlad právního předpisu Evropských společenství 

 

PŘÍLOHA 3 

MECHANISMUS PŘEZKOUMÁVÁNÍ OBCHODNÍ POLITIKY 

Členové se dohodli takto: 

A. Cíle 

(i) Účelem Mechanismu přezkoumávání obchodní politiky (dále uváděného jako 
�TPRM�) je přispět k tomu, aby v�ichni Členové více dodr�ovali pravidla, řád a 
závazky přijaté v Mnohostranných obchodních dohodách, popřípadě ve Vícestranných 
obchodních dohodách a tak usnadnit působení mnohostranného obchodního systému, 
umo�ňujíce vy��í transparentnost a porozumění obchodní politice a obchodním 
praktikám Členů. Mechanismus přezkoumávání tak umo�ňuje pravidelné kolektivní 
zvá�ení a zhodnocení celého spektra obchodní politiky a obchodních praktik 
jednotlivých Členů a jejich dopad na působení mnohostranného obchodního systému. 
Není v�ak zamý�len, aby slou�il jako základ pro dodr�ování specifických závazků, 
vyplývajících z dohod nebo pro postupy při ře�ení sporů nebo aby Členům ukládal 
nové závazky v oblasti obchodní politiky. 

(ii) Posouzení obchodní politiky podle mechanismu přezkoumávání se provádí v 
příslu�ném rozsahu v souvislosti s �ir�ími ekonomickými a rozvojovými potřebami, 
politikou a cíli dotyčného Člena, jako� i v souvislosti s jeho vněj�ím prostředím. 
Funkcí mechanismu přezkoumávání je v�ak zjistit dopady obchodní politiky a 
obchodních praktik Člena na mnohostranný obchodní systém. 

B. Domácí transparentnost 

Členové uznávají význam domácí transparentnosti rozhodnutí vlády v obchodně politických 
otázkách jak pro ekonomiky Členů, tak pro mnohostranný obchodní systém a souhlasí s 
podněcováním a podporou vět�í transparentnosti uvnitř jejich vlastních systémů uznávajíce, 
�e se uskutečňování domácí transparentnosti musí dít na dobrovolném základě, přičem� v 
úvahu je nutno brát právní a politický systém ka�dého Člena. 

C. Postupy pro přezkoumávání 

(i) Pro přezkoumávání obchodní politiky se tímto zřizuje Orgán pro přezkoumávání 
obchodní politiky (dále uváděný jako �TPRB�). 

(ii) Obchodní politika a obchodní praktiky v�ech Členů budou podrobeny pravidelnému 
přezkoumávání. Rozhodujícím faktorem pro rozhodování o frekvenci přezkoumávání 
bude vliv jednotlivých Členů na působení mnohostranného obchodního systému, 
určený jejich podílem na světovém obchodu za uplynulé reprezentativní období. První 
čtyři takto určené obchodní subjekty (Evropská společenství počítaje jako jeden) 
budou podrobeny přezkoumávání ka�dé dva roky. Dal�ích 16 bude přezkoumáváno 
ka�dé čtyři roky. Ostatní Členové budou podrobeni přezkoumání ka�dých �est let, s 
výjimkou nejméně rozvinutých členských zemí, pro které mů�e být stanoveno del�í 
časové období. Rozumí se, �e přezkoumávání subjektů, které mají společnou 



��
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�

Revidovaný překlad právního předpisu Evropských společenství 

 

zahraniční obchodní politiku, týkající se více ne� jednoho Člena, bude zahrnovat 
v�echny slo�ky obchodní politiky, mající dopad na obchod, včetně související 
obchodní politiky a praktik jednotlivých Členů. Výjimečně, v případě změn v 
obchodní politice nebo praktikách Člena, které mohou mít významný dopad na jeho 
obchodní partnery, mů�e TPRB po konzultaci po�ádat dotyčného Člena, aby předlo�il 
dříve svůj nový přehled. 

(iii) Jednání na zasedáních TPRB se budou řídit cíli, stanovenými v odstavci A. Tato 
jednání se budou soustřeďovat na Členovu obchodní politiku a praktiky, které jsou 
předmětem hodnocení podle mechanismu přezkoumávání. 

(iv) TPRB sestaví základní plán pro provádění přezkoumávání. Mů�e rovně� projednávat a 
brát v úvahu aktualizované zprávy od Členů. TPRB bude po konzultaci se Členy, jich� 
se to přímo týká, sestavovat program přezkoumávání pro ka�dý rok. Po konzultaci s 
Členem nebo Členy, kteří budou podrobeni přezkoumání, mů�e předseda vybrat 
mluvčí, kteří za svoji osobu uvedou projednávání v rámci TPRB. 

(v) TPRB bude opírat svoji práci o následující dokumentaci: 
a) kompletní zprávu tak, jak je uvedeno v odstavci D, předlo�enou Členem nebo 

Členy, kteří jsou podrobeni přezkoumání; 
b) zprávu, koncipovanou Sekretariátem na jeho vlastní zodpovědnost, zalo�enou 

na informacích, které má k dispozici a na dal�ích informacích, poskytnutých 
dotyčným Členem nebo Členy. Sekretariát by měl usilovat o to, aby od 
dotyčného Člena nebo Členů získal objasnění jejich obchodní politiky a 
praktik. 

(vi) Zprávy Členů, kteří jsou podrobeni přezkoumávání a zpráva Sekretariátu spolu s 
protokolem z příslu�ného jednání TPRB, budou po provedeném přezkoumání 
neprodleně publikovány. 

(vii) Tyto dokumenty budou postoupeny Konferenci ministrů, která je vezme na vědomí. 

D. Podávání zpráv 

S cílem dosáhnout co nejvy��ího stupně transparentnosti bude ka�dý Člen pravidelně 
předkládat TPRB zprávy. Úplné zprávy budou obsahovat popis obchodní politiky a praktik, 
uplatňovaných dotyčným Členem nebo Členy podle dohodnutého vzoru, schváleného TPRB. 
Tento vzor se bude zpočátku opírat o Vzor pro zprávy zemí, stanovený Rozhodnutím z 19. 
července 1989 (BISD 36S/406-409) doplněný podle potřeby tak, aby obsah zpráv zahrnoval 
v�echny aspekty obchodní politiky, pokryté Mnohostrannými obchodními dohodami podle 
Přílohy 1, popřípadě Vícestrannými obchodními dohodami. Podle zku�eností mů�e TPRB 
tento vzor upravit. Pokud dojde v době mezi přezkoumáními v jejich obchodní politice k 
významným změnám, podají o tom Členové stručnou zprávu; na základě dohodnutého vzoru 
budou ka�doročně poskytovány nejnověj�í statistické informace. Zvlá�tní pozornost bude 
věnována potí�ím nejméně rozvinutých členských zemí při sestavování zpráv. Sekretariát 
poskytne na �ádost rozvojovým členským zemím a zejména nejméně rozvinutým členským 
zemím technickou pomoc. Informace, obsa�ené ve zprávách, by měly být v co největ�í míře 
koordinovány s oznámeními, učiněnými podle ustanovení Mnohostranných obchodních 
dohod, popřípadě Vícestranných obchodních dohod. 

E. Vztah k ustanovením GATT 1994 a GATS o platební bilanci 

Členové uznávají potřebu co nejvíce sní�it břímě vlád, které se musí podrobit úplným 
konzultacím při uplatňování ustanovení o platební bilanci GATT 1994 nebo GATS. Za tímto 



��
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�

Revidovaný překlad právního předpisu Evropských společenství 

 

účelem předseda TPRB, po konzultaci s dotyčným Členem nebo Členy a s předsedou Výboru 
pro omezení, uplatňovaná z důvodu platební bilance, vypracuje administrativní ujednání tak, 
aby byl obvyklý rytmus přezkoumávání obchodní politiky harmonizován s časovým rozvrhem 
pro konzultace o platební bilanci bez toho, �e bude docházet k odkladu přezkoumávání 
obchodní politiky o více ne� 12 měsíců. 

F. Vyhodnocení mechanismu 

TPRB provede vyhodnocení působení TPRM nejpozději do pěti let po vstupu v platnost 
Dohody o WTO. Výsledky hodnocení budou předlo�eny Konferenci ministrů. Ta mů�e 
následně provést vyhodnocení TPRM v intervalech, které určí, nebo jak bude Konferencí 
ministrů po�adováno. 

G. Přehled vývoje v mezinárodním obchodním prostředí 

TPRB bude rovně� ka�dý rok zkoumat vývoj v mezinárodním obchodním prostředí, který má 
vliv na mnohostranný obchodní systém. Zkoumání se bude opírat o výroční zprávu 
Generálního ředitele o hlavních činnostech WTO osvětlující významné otázky, ovlivňující 
obchodní systém. 



��
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�

Revidovaný překlad právního předpisu Evropských společenství 

 

 


